

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm từ nay đến Đại hội XXIX Đảng bộ huyện

Thực hiện Công văn số 2834-CV/TU ngày 20/8/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ V/v thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm từ nay đến Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX; Ban Thường vụ Huyện uỷ xây dựng kế hoạch thực hiện, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1- Tổ chức triển khai đồng bộ, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm theo Công văn số 2834-CV/TU ngày 20/8/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ. Phân công trách nhiệm cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị chủ trì thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm theo từng lĩnh vực góp phần hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm mà Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXVIII đã đề ra.

2- Các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì thực hiện các nhiệm vụ nghiêm túc, chủ động xây dựng kế hoạch, đề xuất các giải pháp cụ thể để tập trung hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao. Các cơ quan phải chủ động, tích cực thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao. Lãnh đạo cơ quan, đơn vị nêu cao tinh thần trách nhiệm trong tổ chức thực hiện, chịu trách nhiệm về các chỉ tiêu, nhiệm vụ thuộc lĩnh vực phụ trách. Việc triển khai thực hiện Kế hoạch phải gắn với thực hiện các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực, địa bàn được giao quản lý, phù hợp với điều kiện thực tế.

#### II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

##### 1. Lĩnh vực xây dựng Đảng và hệ thống chính trị

*1.1- Giao Ban Tuyên giáo Huyện uỷ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ban Thường vụ Huyện uỷ thực hiện các nội dung sau:*

- Tổ chức nghiên cứu, quán triệt đầy đủ, kịp thời các chỉ thị, nghị quyết của Đảng; đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII, XIII) gắn với thực hiện Kết luận 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Chỉ đạo sơ kết, tổng kết việc thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng.

- Đẩy mạnh hoạt động của Ban chỉ đạo 35 huyện, kịp thời phát hiện các đối tượng, bài viết, thông tin sai sự thật, xấu độc, các quan điểm sai trái, thù địch trên Internet, mạng xã hội; kịp thời đề xuất các biện pháp xử lý hiệu quả; đẩy mạnh hoạt

động của Công thông tin điện tử huyện, thông tin, tuyên truyền kịp thời đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân về tình hình chính trị, thời sự, kinh tế - xã hội, kết quả công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị của huyện.

**1.2- Giao Ban Tổ chức Huyện uỷ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ban Thường vụ Huyện uỷ thực hiện các nội dung sau:**

Tiếp tục thực hiện Nghị Quyết số 15-NQ/TU ngày 08/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về xây dựng và phát triển tổ chức đảng, đảng viên trong các đơn vị kinh tế tư nhân giai đoạn 2021- 2025. Chương trình hành động số 28-Ctr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Hội nghị lần thứ Năm BCH TW Đảng khóa XIII về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới.

**1.3- Giao Ban Dân vận Huyện uỷ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ban Thường vụ Huyện uỷ thực hiện các nội dung sau:**

- Tiếp tục thực hiện Quyết định số 243-QĐ/HU ngày 11/02/2022 của BTV Huyện uỷ về ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị huyện Yên Mỹ và Chỉ thị số 25-CT/HU ngày 12/10/2022 của BTV Huyện uỷ về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”.

- Đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, hướng mạnh về cơ sở. Tăng cường vai trò nòng cốt của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác tuyên truyền, vận động, tập hợp đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân; củng cố, nâng cao niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước và chế độ xã hội chủ nghĩa, tăng cường đồng thuận xã hội nhằm phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân, thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu nghị quyết đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 đã đề ra.

**1.4- Giao Ủy ban Kiểm tra Huyện uỷ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ban Thường vụ Huyện uỷ thực hiện các nội dung sau:**

- Tập trung kiểm tra cấp uỷ cấp dưới trong việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các văn bản của cấp uỷ cấp trên về công tác chuẩn bị đại hội đảng bộ cơ sở nhiệm kỳ 2025-2030; tập trung chỉ đạo Ủy ban kiểm tra các cấp thực hiện tốt việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến nhân sự đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030 theo thẩm quyền.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt các chỉ thị, nghị quyết, văn bản chỉ đạo của trung ương và của tỉnh về công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, cải cách tư pháp. Chỉ đạo giải quyết kịp thời các vụ việc phát sinh, không để tồn đọng, kéo dài, gây bức xúc trong nhân dân. Tập trung nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân.



## **2. Lĩnh vực kinh tế - xã hội; quốc phòng – an ninh**

Giao Ủy ban nhân dân huyện lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ sau:

### **2.1- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn (không kể thu tiền sử dụng đất) tăng bình quân hàng năm 10%, đến năm 2025 vượt chỉ tiêu tỉnh và HĐND huyện giao**

Phấn đấu đến năm 2025 thu ngân sách trên địa bàn vượt chỉ tiêu tỉnh và HĐND huyện giao. Tập trung cao thực hiện hoàn thành và vượt kế hoạch thu ngân sách. Tăng cường công tác quản lý thu; đẩy mạnh cải cách hành chính nhằm thu hút đầu tư, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp để phát triển sản xuất kinh doanh, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, tạo nguồn thu cho ngân sách.

### **2.2- Tăng cường huy động nguồn lực để đầu tư phát triển kinh tế - xã hội huyện Yên Mỹ, giai đoạn 2021-2025**

Tiếp tục thực hiện huy động nguồn lực từ các nguồn theo kế hoạch nhằm đảm bảo nguồn lực thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn. Trong đó tập trung phấn đấu huy động nguồn lực từ tiền sử dụng đất các dự án trên địa bàn do các cấp quản lý, làm chủ đầu tư...

### **2.3- Tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn, nâng cao hiệu quả sử dụng vốn đầu tư công trung hạn 5 năm giai đoạn 2021-2025**

Tiếp tục thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 hiệu quả, theo đúng quy định tại Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 29/7/2019 về lập kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 của Thủ tướng Chính phủ.

Chỉ đạo rà soát, đánh giá, lập kế hoạch triển khai cụ thể đối với từng dự án, từ đó phân nhóm các dự án gặp vướng mắc về thủ tục đầu tư, xây dựng, đấu thầu, nhóm các dự án vướng mắc về thủ tục đất đai, giải phóng mặt bằng, nhóm các dự án gặp vướng mắc về kế hoạch vốn và thủ tục giải ngân... Từ đó, có giải pháp cụ thể tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong từng nhóm...đẩy nhanh tiến độ thi công công trình, dự án.

### **2.4- Công tác quản lý đất đai, giải phóng mặt bằng**

- Thực hiện việc điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất của huyện đến năm 2030; Kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024 huyện Yên Mỹ. Đẩy nhanh, rút ngắn thời gian thực hiện công tác thẩm định hồ sơ giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm, dự án giao thông trên địa bàn huyện.

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ bồi thường, giải phóng mặt bằng, phấn đấu hoàn thành công tác GPMB các dự án, cụm công nghiệp trên địa bàn huyện và hạ tầng giao thông trọng điểm của tỉnh, của huyện như: Cụm công nghiệp Đồng Than, Cụm công nghiệp Yên Mỹ, Cụm công nghiệp làng nghề Thụy Lâm, Cụm công nghiệp Minh Châu - Việt Cường, Khu công nghiệp Yên Mỹ II. Phấn đấu hoàn thành công tác GPMB các

dự án như: Dự án xây dựng ĐT. 382B nhánh phải; Dự án Nâng cấp, cải tạo đường ĐT.382B nhánh trái đoạn từ Km2+350-Km14+420; Dự án Đầu tư xây dựng đường ĐT.382B đoạn Km14+420-Km26+730 (nhánh trái và nhánh phải); Dự án Cải tạo, nâng cấp mở rộng đường ĐT.382 đoạn từ nút giao giữa tuyến tránh ĐT.376 với ĐT.382 đến giao với QL.39 và đoạn tuyến quy hoạch mới tránh ngã tư Tân Việt.

- Quyết liệt triển khai và phân đấu hoàn thành các dự án đầu tư công quan trọng của huyện như: Dự án Cải tạo, nâng cấp ĐT.376 đoạn từ địa phận xã Ngọc Long (Km6+050) đến địa phận xã Tân Việt (Km12+200); Dự án Xây dựng tuyến đường từ ĐT.380 đi di tích Hải Thượng Lãn Ông – nhà tưởng niệm cố Tổng bí thư Nguyễn Văn Linh - ĐT.381; Dự án xây dựng tuyến đường từ QL.39 đến ĐH.42 kéo dài; Dự án Đường ĐH.34 kéo dài từ điểm giao QL.5 đến giao ĐT.376; Dự án Tu bổ, tôn tạo Khu di tích lịch sử đại danh y Hải Thượng Lãn Ông - Lê Hữu Trác...

- Phân đấu hoàn thành các dự án đầu tư giá quyền sử dụng đất cho nhân dân làm nhà ở, tạo nguồn thu cho huyện để hoàn thành Chương trình huy động nguồn lực trên địa bàn huyện như: Dự án Khu dân cư mới thôn Nhân Lý xã Thanh Long; Khu dân cư mới thôn Đại Hạnh, xã Hoàn Long; Dự án: Tái định cư đường ĐT.382B, đường ĐT.379 kéo dài và đấu giá QSDĐ cho nhân dân làm nhà ở xã Minh Châu; Dự án: Xây dựng HTKT khu tái định cư Dự án đầu tư xây dựng đường Vành đai 4 - Vùng Thủ đô Hà Nội trên địa bàn huyện Yên Mỹ, tỉnh Hưng Yên; Dự án Khu dân cư mới thôn Hào Xuyên, xã Tân Lập, huyện Yên Mỹ; Dự án Khu dân cư mới thôn Thanh Xá, xã Nghĩa Hiệp.

### **2.5- Xây dựng kết cấu hạ tầng, giao thông vận tải và đô thị**

Tập trung hoàn thành Chương trình phát triển đô thị huyện Yên Mỹ giai đoạn 2020-2025 và định hướng đến 2030. Phân đấu tỷ lệ đô thị hóa trên địa bàn huyện đạt trên 55%.

### **2.6- Lĩnh vực Nông nghiệp**

Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch đạt 100%. Ủy ban nhân dân huyện có văn bản đề nghị UBND tỉnh điều chỉnh phân vùng cấp nước: Từ Nhà máy cấp nước Nam Long chuyển sang cho Nhà máy cấp nước Thăng Long hoặc Nhà máy nước Thị trấn Yên Mỹ có đủ năng lực cung cấp nước cho 3 thôn Nho Lâm, Liêu Hạ và Thổ Cốc của xã Tân Lập. Điều chỉnh phân vùng cấp nước xã Giai Phạm từ Nhà máy cấp nước Nam Long chuyển sang cho Nhà máy cấp nước Mỹ Văn tại xã Vĩnh Khúc, huyện Văn Giang và xã Đồng Than để đảm bảo nguồn nước sinh hoạt cho các hộ dân 04 thôn trong xã.

### **2.7- Quốc phòng, an ninh, thanh tra, tư pháp**

- Xây dựng sở chỉ huy trong căn cứ chiến đấu khu vực phòng thủ huyện (giai đoạn 1). Xây dựng từ 02 đến 03 trụ sở làm việc của Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã,



thị trấn theo Thông báo kết luận số 1135-TB/TU ngày 15/5/2023 của Thường trực Tỉnh ủy.

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện Đề án của chủ tịch UBND tỉnh về "Chuyển hóa, xây dựng xã, phường, thị trấn không có ma túy, giai đoạn 2023-2025, tầm nhìn 2030. Xây dựng tuyến đường 380 là tuyến đường kiểu mẫu Trật tự ATGT, TTCC và văn minh đô thị"

- Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, thực hiện chuyển đổi số đồng bộ trong ngành Giáo dục và Đào tạo. Phát triển chính quyền số, kinh tế số; trong đó chú trọng chuyển đổi nhận thức, tập trung phát triển hạ tầng số, nền tảng số. Phát triển du lịch theo hướng phát triển du lịch tâm linh; trong đó chú trọng đầu tư xúc tiến và quảng bá du lịch địa phương.

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, chú trọng công tác xây dựng, kiểm tra rà soát văn bản QPPL, đảm bảo chất lượng về nội dung. Tăng cường giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền, hạn chế đơn thư khiếu kiện vượt cấp.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Các cơ quan, đơn vị được phân công chủ trì các nhiệm vụ, chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm đảm bảo chất lượng, hiệu quả, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXVIII, nhiệm kỳ 2020-2025.

2- Ủy ban nhân dân huyện, các Ban xây dựng Đảng; các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy; Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã huyện xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp với điều kiện cụ thể của từng cơ quan, đơn vị.

3- Văn phòng Huyện ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này và báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm với Ban Thường vụ Huyện ủy theo quy định.

#### Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
- HĐND- UBND huyện,
- Các ban, phòng, ngành huyện,
- MTTQ và các đoàn thể huyện,
- Các chi, đảng bộ TTHU,
- Các đ/c Huyện ủy viên,
- Lưu VPHU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Xuân Quý